e líquido de impostos. Em 21/10/2022 a Companhia recebeu da
JV BP Bunge a título de dividendos o valor de R$ 265.466. Em
Setembro de 2022 a Companhia registrou um Contas a Receber
da JV BP Bunge, de acordo com o BCA (Business Combination
Agreement) item 7.4, assinado em 22/Jul/22, a título de Exclu-
ded Land (terras não inclusas no acordo de formação da JV) o
valor de R$ 12.846. Em 30/08/2022 ocorreu Assembleia Geral
Extraordinária que deliberou sobre: (previsto para 04/11/2022,
ao fim do prazo de 60 dias após a publicação da ata da AGE e
registro na Junta Comercial): (i) a redução do capital social da
Companhia para absorção integral do saldo de prejuízos acumu-
lados indicados na AGE de 30/08/2022; (ii) a redução do capital
social da Companhia, por ser excessivo em relação ao objeto
social da Companhia; (iii) o grupamento de ações da Companhia,
na proporção de 2.568.678,4326 ações ordinárias para cada 1
(uma) ação ordinária pós grupamento; Com a redução, o Capital
Social passou dos R$ 6.216.669 constantes na Nota Explicativa
10, para atuais R$ 3.808.962)
A nova composição do capital social da Companhia em quantidade
de ações, pós grupamento, está demonstrada na tabela abaixo:

2022 2021
 Acionistas Ações % Ações %
BP Biofuels Brazil
Investments Limited 9.258 88,17 23.779.638.007 88,17
BP Biofuels UK Limited 1.242 11,83 3.189.195.966 11,82
Outros 0 0,00 2.289.570 0,01

10.500 100,00 26.971.123.543 100,00
17. Aprovação das demonstrações financeiras: As demons-
trações financeiras foram autorizadas para emissão pela Adminis-
tração no dia 26/04/2023.

A DIRETORIA
Domingues e Pinho Contadores Ltda.

CRC nº 2SP-024.226/O-4
Rita Araujo

Contadora - CRC nº RJ067.693/O-8 “T” SP

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS
Aos Administradores e Acionistas da BP Biocombustíveis S.A.
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras da BP
Biocombustíveis S.A. (“Companhia”), que compreendem o balanço
patrimonial em 31/12/2021 e as respectivas demonstrações do
resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio